КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

СОРТАВАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от 2 сентября 2025 г. № 151

Об организации проведения школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2025-2026 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27
ноября 2020 года № 678 « Об утверждении Порядка проведения всероссийской
олимпиады школьников», приказом Министерства образования и спорта Республики
Карелия от 28 августа 2025 года N 952/МОС-П «Об организации проведения
всероссийской олимпиады школьников в Республике Карелия в 2024 — 2025 учебном
году», приказом Министерства образования и спорта Республики Карелия от 29 августа
2025 года N 959/МОС-П «Об организации проведения всероссийской олимпиады
школьников в 2025/26 учебном году с учетом использования технологической
платформы «Сириус.Курсы» по отдельным общеобразовательным предметам»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее —

Олимпиада) в 2025-2026 учебном году в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования, расположенных на территории
Сортавальского муниципального округа (далее — образовательные организации) в период
с 23 сентября по 31 октября 2025 года по следующим общеобразовательным предметам:

- математика, русский язык, иностранный язык (английский), информатика, физика,
астрономия, химия, биология, география, литература, история, обществознание,
экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая
культура, труд (технология), основы безопасности и защиты Родины для обучающихся по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования;

- математика, русский язык для обучающихся по образовательным
программам начального общего образования;

- астрономия, биология, информатика, математика, физика, химия с использованием
технологической платформы «Сириус.Курсы» в соответствии с Требованиями к
проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/26 учебном
году с использованием технологической платформы «Сириус.Курсы» (приложение 1).

2. Утвердить график проведения школьного этапа Олимпиады в 2025- 2026
учебном году с учетом графика проведения школьного этапа по астрономии, биологии,
информатике, математике, физике, химии с использованием технологической платформы
«Сириус.Курсы» (Приложение № 3).

3. Утвердить требования к организации и проведению школьного этапа Олимпиады
по каждому общеобразовательному предмету (Приложение 2).

Установить следующий порядок определения победителей и примеров школьного
этапа Олимпиады:

-  победителями школьного этапа Олимпиады по каждому предмету признаются
участники, набравшие наибольшее количество баллов, но не более 5 процентов от общего
числа участников школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному
предмету, при условии, что количество набранных ими баллов составляет не менее 50

процентов от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания
выполненных олимпиадных заданий. На усмотрение членов жюри число победителей
может быть и менее 5 %, если расхождение в баллах между этими участниками
значительное.

-  призерами школьного этапа Олимпиады в пределах установленной квоты
признаются все участники школьного этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице
за победителями;

-  в случае, когда у участника школьного этапа Олимпиады оказывается количество
баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному
участнику и всем участникам, имеющим равное с ним количество баллов, принимает
жюри школьного этапа Олимпиады, квота при этом может быть увеличена;

-  участники школьного этапа Олимпиады текущего учебного года, набравшие
необходимое количество баллов, установленное организатором муниципального этапа
Олимпиады, принимают участие в муниципальном этапе Олимпиады.

4. Определить квоты победителей и призёров школьного этапа Олимпиады в 2025 -
2026 учебном году, которые составляют не более 30 процентов от общего числа
участников школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету,
если количество участников по предмету больше 30, при условии, что набранные
победителями баллы равны или превышают половину максимально возможных. Если
количество участников менее 30, то квота победителей и призёров устанавливается
членами жюри (вплоть до 100%).

5. Определить организатором школьного этапа Олимпиады на территории
Сортавальского муниципального округа Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования Сортавальского муниципального
округа Республики Карелия «Информационно-методический центр» (Т.В. Кучук).

6. Организаторам школьного этапа Олимпиады обеспечить:
-  проведение школьного этапа Олимпиады по общеобразовательным предметам в

соответствии с Порядком и требованиями к организации и проведению школьного этапа
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, утвержденными пунктом 3
приказа в приложении 2, нормативными документами Министерства образования и
спорта Республики Карелия с возможностью использования информационно -
коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных заданий,
процедуры апелляции при условии соблюдения требований законодательства Российской
Федерации в области защиты персональных данных по согласованию с министерством
образования и спорта Республики Карелия;

-  проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по
астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии с использованием
технологической платформы «Сириус.Курсы» в соответствии с Требованиями к
проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/26 учебном
году с использованием технологической платформы «Сириус.Курсы», в том числе
предусмотреть возможность удаленного участия обучающихся в Олимпиаде с
использованием электронных устройств с доступом к информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»;

-  методическое и организационное сопровождение школьного этапа Олимпиады;
-  хранение олимпиадных заданий для школьного этапа Олимпиады до их передачи

в образовательные организации, с соблюдением конфиденциальности и безопасности
содержащейся в них информации;

-  информирование руководителей образовательных организаций, реализующих
образовательные программы общего образования, обучающихся о сроках проведения
школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также
требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету.

7. Определить лицами, осуществляющими обработку персональных данных
участников Олимпиады в Сортавальском муниципальном округе, заместителя директора
С.А. Симакову и методиста И.С. Заступневич Муниципального бюджетного учреждения

дополнительного профессионального образования Сортавальского муниципального
округа Республики Карелия «Информационно-методический центр».

8. Сформировать оргкомитет школьного этапа Олимпиады.
9. Утвердить персональный состав оргкомитета школьного этапа Олимпиады

(Приложение № 4).
10. Оргкомитету обеспечить подготовку и проведение школьного этапа Олимпиады

в соответствии с Порядком и требованиями к организации и проведению школьного этапа
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

11. Сформировать жюри школьного этапа Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету и школьные апелляционные комиссии.

12. Утвердить персональные составы жюри школьного этапа Олимпиады по
каждому общеобразовательному предмету (кроме астрономии, биологии, информатики,
математики, физики, химии) (Приложение № 5).

13. Жюри обеспечить:
-  Оценивание выполненных олимпиадных заданий в соответствии с критериями и

методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий;
-  анализ олимпиадных заданий и их решений с участниками школьного этапа

Олимпиады;
-  показ выполненных олимпиадных заданий по запросу участника школьного этапа

Олимпиады;
-  представление результатов школьного этапа Олимпиады ее участникам;
-  рассмотрение апелляций участников школьного этапа Олимпиады в течение двух

календарных дней после публикации предварительных результатов;
-  определение победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга
-  по каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой,

установленной настоящим приказом;
-  представление организатору школьного этапа Олимпиады для утверждения

результаты школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету
(рейтинг победителей и рейтинг призёров школьного этапа Олимпиады);

-  представление организатору школьного этапа Олимпиады аналитического отчета
о результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному
предмету.

14. Сформировать муниципальные предметно-методические комиссии по
каждому общеобразовательному предмету. Утвердить персональные составы
муниципальных предметно - методических комиссий по каждому общеобразовательному
предмету (Приложение № 6).

15. Муниципальным предметно-методическим комиссиям:
-  составить олимпиадные задания на основе содержания образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования углубленного
уровня и соответствующей направленности (профиля), сформировать из них комплекты
заданий для школьного этапа Олимпиады с учетом методических рекомендаций,
подготовленных Центральными предметно - методическими комиссиями олимпиады;

-обеспечить хранение олимпиадных заданий для школьного этапа Олимпиады до их
передачи организатору школьного этапа Олимпиады, с соблюдением конфиденциальности
и безопасности содержащейся в них информации.

16. Поручить руководителям образовательных организаций:
-определить и назначить приказом по образовательной организации лиц,

ответственных за организацию и проведение школьного этапа Олимпиады (школьных
координаторов);

-назначить ответственных для получения индивидуальных кодов участников
школьного этапа олимпиады по астрономии, биологии, информатике, математике, физике,
химии в Федеральной информационной системе оценки качества образования (ФИСОКО),

передачи их участникам олимпиады и получения результатов;
-обеспечить осуществление общественного наблюдения в местах проведения

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников;
-при  проведении школьного этапа олимпиады по астрономии, биологии,

информатике, математике, физике, химии с использованием технологической платформы
«Сириус.Курсы» обеспечить участникам доступ к заданиям с 08:00 до 22:00 часов по
местному времени в день проведения олимпиады, указанный в графике;

-обеспечить хранение и использование в образовательной организации
олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для школьного этапа
Олимпиады с соблюдением конфиденциальности и безопасности содержащейся в них
информации;

-обеспечить ознакомление родителей (законных представителей) обучающегося,
заявившего о своём участии в Олимпиаде, с Порядком и требованиями к организации и
проведению школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

-обеспечить сбор и хранение согласий родителей (законных представителей)
обучающихся заявивших об участии в олимпиаде на сбор, хранение, использование,
распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего
несовершеннолетнего ребёнка, а также его олимпиадной работы, в том числе в сети
«Интернет»;

-обеспечить публикацию результатов школьного этапа Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету на официальном сайте образовательной организации в
сети «Интернет» при условии соблюдения требований законодательства Российской
Федерации в области защиты персональных данных, в том числе протоколы жюри
школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

17. Утвердить формы отчёта по итогам школьного этапа Олимпиады
(Приложение № 7).

18. Утвердить форму согласия родителей на обработку персональных данных,
публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребёнка в сети
«Интернет», ознакомление родителей (законных представителей) обучающегося,
заявившего о своём участии в Олимпиаде с требованиями к организации и проведению
школьного этапа Олимпиады, а так же с Порядком проведения школьного этапа
Олимпиады, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации
Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 ноября 2020 года №678
(Приложение № 8)

19. По итогам школьного этапа Олимпиады установить срок сдачи отчетов и
базы данных участников организатору школьного этапа Олимпиады (ИМЦ): 31 октября
2025 года.

20. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

М.В. Вешкельская